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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 3,803,355,000

예산 총칙

제2022학년도 전주양현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 3,728,105,000원"을 " 세입 · 세출 각각 3,803,355,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,803,355 3,728,105 75,250 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,955 31,636 0.8

학생복지/교육격차 해소 -697 1,162,233 30.5

기본적 교육활동 33,295 638,578 16.7

선택적 교육활동 35,084 1,023,068 26.8

교육활동 지원 194 459,518 12

학교 일반운영 12,329 488,322 12.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,298 3,127,197 82.2

이전수입 기타이전수입 0 17,988 0.4

자체수입 학부모부담수입 -8,848 615,850 16.1

자체수입 행정활동수입 800 10,475 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,845 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,145,185 3,061,887 83,298

1.지방교육행정기관이전수입 3,127,197 3,043,899 83,298

1.교육비특별회계전입금수입 3,127,197 3,043,899 83,298

1.교육비특별회계전입금 3,127,197 3,043,899 83,298

1.학교운영비전입금 924,743 924,743 0 학교기본운영비 : -97,473,000원 * 1교 = -97,473,000

병설유치원기본운영비 : -10,460,000원 * 1교 

=
-10,460,000

초등기본운영비 : 97,473,000원 * 1교 = 97,473,000

병설유치원기본운영비 : 10,460,000원 * 1교 = 10,460,000

2.목적사업비전입금 2,202,454 2,119,156 83,298
(성립전_4추)사회복무요원(과학실험수업활동지

원) 인건비 : 507,000원 * 1교 =
507,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,549,000원 * 1교 =
16,549,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

92,000원 * 1교 =
92,000

(성립전_4추)특수행정실무사 인건비 : 

1,872,000원 * 1교 =
1,872,000

(성립전_4추)유치원특수학급방과후과정전담인

력인건비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_4추)유치원특수학급방과후과정전담인

력인건비 : 3,047,000원 * 1교 =
3,047,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

(성립전_4추)초등 장애학생활동지원 사회복무

요원 인건비 : 412,000원 * 1교 =
412,000

(성립전_4추)유치원 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 291,000원 * 1교 =
291,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

618,000원 * 1교 =
618,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

843,000원 * 1교 =
843,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_4추)특수교육지도사 인건비 : 

3,127,000원 * 1교 =
3,127,000

(성립전_4추)특수교육지도사 인건비 : 

8,544,000원 * 1교 =
8,544,000

(성립전_4추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 10,412,000원 * 1교 =
10,412,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력수당 및 

인건비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 참가선수 훈련

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 17,988 17,988 0

1.학교회계간이전수입 288 288 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타학교회계전입금 288 288 0

1.기타학교회계전입금 288 288 0

2.기타공공이전수입 17,700 17,700 0

1.기타공공지원금 17,700 17,700 0

1.기타공공지원금 17,700 17,700 0

2.자체수입 626,325 634,373 -8,048

1.학부모부담수입 615,850 624,698 -8,848

1.수익자부담수입 615,850 624,698 -8,848

1.급식비 69,710 69,407 303

1.급식비 69,710 69,407 303 교직원급식비 : 303,000원*1회 = 303,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 417,365 418,000 -635

1.방과후학교활동비 417,365 418,000 -635 요가 : -200,000원*1회 = -200,000

교재교구비 : 800,000원*1회 = 800,000

컴퓨터B : 440,000원*1회 = 440,000

생활과학 : -200,000원*1회 = -200,000

축구 : 750,000원*1회 = 750,000

방송댄스 : 470,000원*1회 = 470,000

한자A : -440,000원*1회 = -440,000

미술B : 404,000원*1회 = 404,000

미술A : -220,000원*1회 = -220,000

토탈공예 : -610,000원*1회 = -610,000

드론항공 : 130,000원*1회 = 130,000

음악줄넘기 : 140,000원*1회 = 140,000

로봇과학 : -600,000원*1회 = -600,000

영어 : -780,000원*1회 = -780,000

독서논술 : 702,000원*1회 = 702,000

한자B  : -150,000원*1회 = -150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑 : -451,000원*1회 = -451,000

바이올린 : -820,000원*1회 = -820,000

3.현장체험학습비 70,932 70,932 0

1.현장체험학습비 70,932 70,932 0

4.졸업앨범비 7,021 8,800 -1,779

1.졸업앨범비 7,021 8,800 -1,779 (초)졸업앨범비 : -1,779,000원*1회 = -1,779,000

5.돌봄활동운영비 50,822 57,559 -6,737

1.돌봄활동운영비 50,822 57,559 -6,737 돌봄간식비 : 175,000원*1회 = 175,000

돌봄방학중급식비 : -6,912,000원*1식 = -6,912,000

2.행정활동수입 10,475 9,675 800

1.사용료및수수료 105 275 -170

1.사용료및수수료 105 275 -170

1.사용료 105 275 -170 학교시설사용료수입 : -170,000원*1회 = -170,000

2.기타행정활동수입 10,370 9,400 970

1.이자수입 6,029 5,300 729

1.이자수입 6,029 5,300 729 예금이자수입 : 729,000원*1회 = 729,000

2.기타행정활동수입 4,341 4,100 241

1.기타행정활동수입 4,341 4,100 241 폐식용유대외 : 241,000원*1회 = 241,000

3.기타수입 31,845 31,845 0

1.전년도이월금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

세입합계 3,803,355 3,728,105 75,250
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,636 36,591 -4,955

1.기타 교직원보수 13,830 14,085 -255

1.교직원대체인건비 9,030 9,285 -255

1.[초]직원대체인건비 5,023 5,278 -255

1.기간제직원인건비 5,023 5,278 -255
(자체)시설관리행정대체초과근무수당 : 

-9,830원*26시간 =
-255,000

2.[초]기간제교원인건비 4,007 4,007 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 1,420 1,420 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초](목적)기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,806 22,506 -4,700

1.교직원역량강화 10,245 14,945 -4,700

1.[초]직무연수 9,875 14,575 -4,700

1.일반수용비 8,800 12,300 -3,500 행정실집합교육경비 : -172,000원*1회 = -172,000

교원직무연수경비 : -2,128,000원*1회 = -2,128,000

교직원연수운영비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200 교직원연수강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.일반업무추진비 1,075 1,075 0

2.[초](목적)학교로 찾아가는 실행연수 370 370 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 35 35 0

3.목적사업업무추진비 35 35 0

2.교직원복지 7,561 7,561 0

1.[초]동호회지원 3,561 3,561 0

1.운영수당 1,461 1,461 0

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초](목적)교원치유프로그램운영 4,000 4,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 2,266 2,266 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,162,233 1,162,930 -697

1.급식 관리 850,290 849,135 1,155

1.학교급식운영 850,290 849,135 1,155

1.[초]급식재료구입비 746,342 749,499 -3,157

1.급식용식재료비 746,342 749,499 -3,157
(수익자,교육청,자체)교직원식품비 : 

-3,157,000원*1명 =
-3,157,000

3.[초]급식운영비 58,800 55,800 3,000

1.일반수용비 32,689 31,689 1,000 후드청소비 : -460,000원*1회 = -460,000

(수익자+교육청)급식소모품구입 : 

1,460,000원*1회 =
1,460,000

2.전기요금 6,578 6,578 0

3.연료비 14,000 12,000 2,000 (교육청)도시가스비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.교직원복지비 5,533 5,533 0

4.[초]대체인건비 11,096 9,784 1,312

1.무기계약직원인건비 0 149 -149
(자체)조리종사원초과근무수당 : -149,000

원*1회 =
-149,000

2.기간제직원인건비 11,096 9,635 1,461
(성립전_4추)(목적+자체)조리원대체인력인

건비 : 76,590원*11일 =
843,000

(성립전_4추)(목적+자체)조리원대체인력인

건비 : 77,160원*8일 =
618,000

5.[초](목적)급식종사자폐암건강검진비1,340 1,340 0

1.교직원복지비 1,340 1,340 0

6.[초](목적)학교급식환경개선비(1차) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초](자체+목적)조리종사원인건비 6,213 6,213 0

1.무기계약직원인건비 5,774 5,774 0

2.무기계약직원법정부담금 439 439 0

8.[초](목적)학교급식환경개선비(2차)25,499 25,499 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.비품구입비 8,999 8,999 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 191,026 191,099 -73

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 107,411 107,411 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 16,012 16,012 0

1.학생복지비 16,012 16,012 0

3.[초]보건실운영 24,790 24,790 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 15,281 15,281 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 2,039 2,039 0

4.[초](목적)방역활동자원봉사자 운영비15,640 15,640 0

1.일반수용비 15,640 15,640 0

5.[국고][초](목적)학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)코로나-19 대응단기인력(교특-방역활동도우미)48,869 48,869 0

1.기간제직원인건비 45,366 45,366 0

2.기간제직원법정부담금 3,503 3,503 0

2.학교환경위생관리 83,615 83,688 -73

1.[초]먹는물관리 7,298 7,298 0

1.일반수용비 7,298 7,298 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](경상)공기정화장치유지관리 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0
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5.[초]청소원 인건비 48,937 49,010 -73

1.무기계약직원인건비 44,143 44,216 -73 (목적+자체)인건비 : -292,000원*1명 = -292,000

(목적+자체)연차수당 : -332,000원*1명 = -332,000

(목적+자체)퇴직금 : 750,000원*1명 = 750,000

(자체)초과근무수당 : -199,000원*1명 = -199,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,694 3,694 0

3.학생복지 120,917 122,696 -1,779

1.학생복지운영 120,917 122,696 -1,779

1.[초]졸업앨범제작 7,516 9,295 -1,779

1.교육운영비 7,516 9,295 -1,779
(수익자)졸업앨범제작 : -1,779,000원*1회

 =
-1,779,000

2.[초]학생교과서구입 113,401 113,401 0

1.교육운영비 113,401 113,401 0

3.기본적 교육활동 638,578 605,283 33,295

1.교과 활동 317,237 289,613 27,624

1.교과활동지원 143,680 143,380 300

1.[초]학습준비물구입 51,520 51,520 0

1.학습준비물 51,520 51,520 0

3.[초]보결수업관리 13,030 12,730 300

2.운영수당 13,030 12,730 300 보결수당 : 15,000원*20회 = 300,000

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초](목적)교과보충 프로그램 23,570 23,570 0

1.운영수당 16,170 16,170 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

7.[초](목적)책읽는교실운영 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초](목적)평화통일수업운영 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

9.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

10.[초](목적)학교생태체험학습장운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

11.[초](목적)맞춤형학습지원학급운영23,900 23,900 0

1.교육운영비 23,900 23,900 0

12.[초](목적)교과보충(심화)수업자료7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

13.[초](목적)원격수업실천나눔학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

14.[초](목적)마을교육과정운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 2,040 2,040 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 17,728 17,975 -247

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초]학습준비물지원 12,228 12,475 -247

1.학습준비물 12,228 12,475 -247 과학실험실습재료구입 : -247,000원*1회 = -247,000

3.체육 교과활동 9,151 9,151 0

1.[초]교과운영 4,951 4,951 0
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1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,711 1,711 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

2.[초](목적)체육배려학생지원운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 3,122 3,122 0

1.[초]교과운영 2,522 2,522 0

1.교육운영비 2,522 2,522 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 44,745 33,074 11,671

1.[초]교과운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 11,671 0 11,671

1.무기계약직원인건비 11,671 0 11,671
(성립전_4추)(목적)인건비 : 2,848,000원

*3명*1개월 =
8,544,000

(성립전_4추)(목적)유치원특수교육지도사

인건비 : 3,126,540원*1명*1개월 =
3,127,000

3.[초](목적)특수교육대상학생통학비지원2,594 2,594 0

1.학생복지비 2,594 2,594 0

4.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영비18,120 18,120 0

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 18,056 18,056 0

5.[초](목적)통합교육지원프로그램운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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6.[초](목적)전국장애학생체육대회 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 97,811 81,911 15,900

1.[유]교과운영 26,242 26,242 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 13,920 13,920 0

3.비품구입비 7,932 7,932 0

4.도서구입비 1,890 1,890 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,780 2,780 0

1.일반수용비 1,103 1,103 0

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.[유]학부모교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

4.[유]교직원연수 286 286 0

1.일반수용비 286 286 0

8.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)64,330 48,430 15,900

1.일반수용비 1,584 484 1,100
(성립전_4추)자원봉사자 인건비 : 22,000

원*50회 =
1,100,000

2.교육운영비 62,746 47,946 14,800
(성립전_4추)오전간식비 : 500원*53명*55

일 =
1,458,000

(성립전_4추)교육활동비 : 3,917,330원*3

회 =
11,752,000

(성립전_4추)체험학습비 : 30,000원*53명

*1회 =
1,590,000

9.[유](목적)특수교육대상유아통학비지원3,483 3,483 0

1.학생복지비 3,483 3,483 0

2.창의적 체험활동 321,341 315,670 5,671

1.자율활동 218,759 213,088 5,671

1.[초]학생회활동지원 8,000 8,000 0

2.학생복지비 8,000 8,000 0

2.[초]학급교육활동경비 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0
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4.[초]체육대회 8,081 8,370 -289

1.교육운영비 8,081 8,370 -289 체육대회물품구입 : -289,000원*1회 = -289,000

5.[초]학교특색사업 42,893 44,500 -1,607

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.교육운영비 35,813 37,420 -1,607
중점교육(양현다움)운영 : -1,607,000원*1

회 =
-1,607,000

6.[초](목적)겨울방학스포츠클럽 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_4추)강사비 : 30,000원*3교시*10

일*3명 =
2,700,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전_4추)클럽운영비 : 218,000원*10회

 =
2,180,000

3.비품구입비 4,120 0 4,120
(성립전_4추)체육교구구입비 : 4,120,000

원*1회 =
4,120,000

7.[초]과학의달운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

8.[초]학교자율선택과제운영 17,987 20,000 -2,013

1.운영수당 6,307 8,320 -2,013
(경상)학교자유주제동아리활동 : 

-2,013,000원*1회 =
-2,013,000

2.교육운영비 11,680 11,680 0

9.[초](목적)전국소년체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

10.[초](목적)전주교육나눔한마당운영 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,607 13,607 0

2.비품구입비 1,393 1,393 0

12.[초](목적)체육영재 선발대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

13.[초](목적)학교자치복합공간조성 33,000 33,000 0

1.일반수용비 21,884 21,884 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 10,116 10,116 0
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14.[초](경상)환경교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

15.[초](목적)수상안전교육 41,588 42,608 -1,020

1.운영수당 17,640 18,320 -680 (목적+자체)강사료 : -680,000원*1회 = -680,000

2.교육운영비 23,948 24,288 -340 (목적+자체)입장료 : -340,000원*1회 = -340,000

16.[초](목적)1학년 전주다움 교육과정 운영4,700 4,700 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 140 140 0

3.교육운영비 2,510 2,510 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

17.[초](목적)2학년 전주다움 교육과정 운영4,800 4,800 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

18.[초](목적)3학년 전주다움 교육과정 운영4,300 4,300 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 1,772 1,772 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

19.[초](목적)5학년 전주다움 교육과정 운영3,900 3,900 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 3,004 3,004 0

20.[초](목적)전국동계체육대회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)아이스하키 훈련비 : 400,000

원*4종*1회 =
1,600,000

2.현장체험학습활동 98,582 98,582 0

1.[초]수학여행 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0
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2.[초]현장학습 73,732 73,732 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 70,932 70,932 0

3.[초](목적)수학여행 23,850 23,850 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 23,082 23,082 0

3.진로활동 4,000 4,000 0

1.[초]진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 1,023,068 987,984 35,084

1.방과후학교 운영 992,830 957,746 35,084

1.방과후학교운영 516,277 515,040 1,237

1.[초]교과프로그램 417,365 418,000 -635

1.운영수당 338,965 340,400 -1,435 (수익자)한자A강사비 : -440,000원*1회 = -440,000

(수익자)미술A강사비 : -220,000원*1회 = -220,000

(수익자)토탈공예강사비 : -610,000원*1회

 =
-610,000

(수익자)드론항공강사비 : 130,000원*1회 

=
130,000

(수익자)로봇과학강사비 : -600,000원*1회

 =
-600,000

(수익자)생활과학강사비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

(수익자)방송댄스강사비 : 470,000원*1회 

=
470,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : 140,000원*1

회 =
140,000

(수익자)바이올린강사비 : -820,000원*1회

 =
-820,000

(수익자)컴퓨터B강사비 : 440,000원*1회 = 440,000

(수익자)한자B강사비 : -150,000원*1회 = -150,000

(수익자)독서논술강사비 : 702,000원*1회 

=
702,000

(수익자)미술B강사비 : 404,000원*1회 = 404,000

(수익자)바둑강사비 : -451,000원*1회 = -451,000

(수익자)영어강사비 : -780,000원*1회 = -780,000
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(수익자)축구강사비 : 750,000원*1회 = 750,000

(수익자)요가강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 78,400 77,600 800
(수익자)방과후교재및재료비 : 800,000원

*1회 =
800,000

2.[초](목적)특수행정실무사운영 31,402 29,530 1,872

1.무기계약직원인건비 28,159 26,287 1,872 (성립전_4추)인건비 : 117,000원*1명 = 117,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,754,800원*1명 = 1,755,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,693 2,693 0

3.[초](목적)방과후학교자유수강권 38,110 38,110 0

1.운영수당 30,350 30,350 0

2.교육운영비 7,760 7,760 0

4.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영29,400 29,400 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.전기요금 7,000 6,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교육운영비 12,444 13,444 -1,000 운영프로그램사용료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,476 1,476 0

5.일반업무추진비 800 800 0

2.돌봄교실운영 299,250 287,196 12,054

1.[초]돌봄교실운영 123,032 129,769 -6,737

2.전기요금 6,533 4,200 2,333 (목적)전기요금 : 2,333,000원*1월 = 2,333,000

3.교육운영비 113,732 122,663 -8,931
(수익자)간식비(지원대상제외) : 175,000

원*1회 =
175,000

(수익자)방학중급식비(지원대상제외) : 

-6,912,000원*1식 =
-6,912,000

(목적)프로그램 위탁운영비 : -344,000원

*1회 =
-344,000

(목적)프로그램 교재교구구입비 : 

-155,000원*1회 =
-155,000

(목적)소모품비 : -694,000원*1회 = -694,000

(목적)간식비 : -533,000원*1회 = -533,000

(목적)급식비(교육비지원대상) : -468,000

원*1회 =
-468,000

4.비품구입비 2,767 2,906 -139 (목적)비품비 : -139,000원*1회 = -139,000
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2.[초]돌봄전담사운영 171,218 152,427 18,791

1.무기계약직원인건비 147,781 129,082 18,699
(성립전_4추)(목적)인건비 : 784,370원*8

명 =
6,275,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 2,150,000원

*1명 =
2,150,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 1,284,250원

*8명 =
10,274,000

2.기간제직원인건비 6,100 6,100 0

3.맞춤형복지비 4,742 4,650 92
(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 92,000

원*1명 =
92,000

4.무기계약직원법정부담금 12,595 12,595 0

3.[초](목적)엄마폼온종일돌봄교실운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 177,303 155,510 21,793

1.[유]방과후과정운영비 16,250 16,250 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,050 15,050 0

2.[유](목적)방과후 시간제기간제교사 인건비83,740 83,740 0

1.기간제교원인건비 74,591 74,591 0

2.맞춤형복지비 1,795 1,795 0

3.기간제교원법정부담금 7,354 7,354 0

3.[유](목적)특수학급 방과후과정 전담인력 인건비45,253 31,410 13,843

1.기간제교원인건비 41,445 28,115 13,330
(성립전_4추)특수시간제기간제교사 인건비

 : 4,949,500원*1명*2개월 =
9,899,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,047,000원*1명 = 3,047,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 96,000원*1

명*4일 =
384,000

2.맞춤형복지비 820 820 0

3.기간제교원법정부담금 2,988 2,475 513
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

256,500원*1명*2개월 =
513,000

4.[유](목적)유아학비 지원금(방과후과정)32,060 24,110 7,950

1.교육운영비 32,060 24,110 7,950
(성립전_4추)간식비 : 1,800원*53명*55일 

=
5,247,000

(성립전_4추)교육활동비 : 269,000원*1회 

=
269,000

(성립전_4추)특성화활동 운영비 : 32,000

원*20일*3명 =
1,920,000

(성립전_4추)방학중급식비 : 514,000원*1

회 =
514,000
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2.독서활동 30,238 30,238 0

1.독서활동운영 30,238 30,238 0

1.[초]도서구입 17,975 17,975 0

1.도서구입비 17,975 17,975 0

2.[초]도서관운영 12,263 12,263 0

1.교육운영비 12,263 12,263 0

5.교육활동 지원 459,518 459,324 194

1.교무업무 운영 45,411 46,558 -1,147

1.교무학사운영 45,411 46,558 -1,147

2.[초]교무학사운영 19,398 19,848 -450

1.일반수용비 4,823 4,823 0

2.교육운영비 9,950 10,400 -450 학급표찰제작비 : -50,000원*6개 = -300,000

행사용현수막제작 : -150,000원*1개 = -150,000

3.일반업무추진비 4,625 4,625 0

3.[초]환경정리 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

4.[초]학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]입학식 9,630 9,630 0

1.교육운영비 9,630 9,630 0

6.[초]졸업식 4,303 5,000 -697

1.교육운영비 4,303 5,000 -697
졸업식행사물품구입 : -139,400원*5종*1회

 =
-697,000

2.생활지도운영 43,075 43,075 0

1.학생생활상담지도 9,920 9,920 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 24,856 24,856 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 9,850 9,850 0

1.일반수용비 9,850 9,850 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초](목적)따뜻한 학급 만들기 프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]마음나눔주간운영비 2,306 2,306 0

1.교육운영비 2,306 2,306 0

7.[초](목적)관계·소통프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 8,299 8,299 0

1.[초]안전교육 8,299 8,299 0

1.교육운영비 8,299 8,299 0

3.학습지원실 운영 24,839 23,498 1,341

1.방송실운영 1,201 1,360 -159

1.[초]방송장비구입 795 795 0

1.비품구입비 795 795 0

2.[초]방송실운영 406 565 -159

1.교육운영비 406 565 -159 방송실동아리활동비 : -79,500원*2회 = -159,000

2.정보화실운영 23,638 22,138 1,500

1.[초]학교정보화지원 23,638 22,138 1,500

20 전라북도교육청 전주양현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,778 19,778 0

2.교육운영비 3,860 2,360 1,500 교육용소모품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.교육여건 개선 346,193 346,193 0

1.교육환경개선 346,193 346,193 0

1.[초](목적)학교시설환경개선(1학년교실)60,000 60,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초](목적)교수학습자료지원실 구축비48,000 48,000 0

1.비품구입비 48,000 48,000 0

3.[초](목적)교육환경개선(태양광가로등및방범용센서등설치)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.[초](목적)2차 학교시설환경개선비55,900 55,900 0

1.일반수용비 55,900 55,900 0

5.[초](목적)2차 여건개선사업비 34,200 34,200 0

1.비품구입비 34,200 34,200 0

6.[초](목적)교육환경개선(학급증가내부비품비)44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

7.[초](목적)여건개선사업비 84,093 84,093 0

1.비품구입비 84,093 84,093 0

6.학교 일반운영 488,322 475,993 12,329

1.학교기관 운영 260,777 265,680 -4,903

1.부서기본운영 88,911 95,024 -6,113

1.[초]교장실운영 11,548 11,548 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 4,548 4,548 0

2.[초]행정실운영 77,363 83,476 -6,113

1.일반수용비 21,610 23,110 -1,500 등사기원지및잉크구입 : -500,000원*3회 = -1,500,000

2.기타공공요금 2,600 2,600 0
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3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 2,166 2,166 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 36,387 41,000 -4,613 사무기기외 비품구입 : -922,600원*5회 = -4,613,000

2.병설유치원기본운영 101,489 101,489 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,776 14,776 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 5,880 5,880 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.연료비 5,176 5,176 0

5.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]유치원운영 18,511 18,511 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 7,130 7,130 0

3.여비 2,893 2,893 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 650 650 0

6.[유](경상)공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초](목적)학교시설환경개선(유치원실외놀이터)50,000 50,000 0
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1.일반수용비 50,000 50,000 0

8.[유](목적)유치원행복안전운영비 7,532 7,532 0

1.교육운영비 334 334 0

2.목적사업업무추진비 98 98 0

3.비품구입비 7,100 7,100 0

9.[유](목적)기간제교원인건비 900 900 0

1.맞춤형복지비 900 900 0

10.[유](목적)교사용 태블릿PC 지원비2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.행정지원인력운용 70,377 69,167 1,210

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력)30,140 30,140 0

1.기간제직원인건비 29,147 29,147 0

2.교직원복지비 993 993 0

2.[유](목적)사회복무요원(유치원 장애학생지원)10,168 9,877 291

1.기간제직원인건비 10,168 9,877 291
(성립전_4추)인건비 : 145,500원*1명*2개

월 =
291,000

3.[초](목적)사회복무요원(과학실험수업활동지원)9,484 8,977 507

1.기간제직원인건비 9,484 8,646 838 (성립전_4추)인건비 : 253,500원*2개월 = 507,000

인건비 : 331,000원*1명 = 331,000

2.교직원복지비 0 331 -331 피복비 : -331,000원*1명 = -331,000

4.[초](목적)사회복무요원(초등 장애학생지원)20,585 20,173 412

1.기간제직원인건비 20,254 19,842 412
(성립전_4추)인건비 : 103,000원*2명*2개

월 =
412,000

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 221,621 204,013 17,608

1.학교시설장비유지 221,621 204,013 17,608

1.[초]공공요금및제세공과금 83,913 66,305 17,608

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 37,113 19,505 17,608
냉난방용도시가스사용료 : 8,804,000원*2

월 =
17,608,000
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2.[초]시설관리용역 38,020 38,020 0

1.일반수용비 38,020 38,020 0

3.[초]시설일반관리 77,836 77,836 0

1.기간제직원인건비 120 120 0

2.일반수용비 77,716 77,716 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 5,712 5,712 0

1.일반수용비 5,712 5,712 0

6.[초](목적)전자태그기반 물품관리 운영학교14,540 14,540 0

1.일반수용비 10,290 10,290 0

2.비품구입비 4,250 4,250 0

3.학교운영 협력 5,924 6,300 -376

1.학교운영위원회운영 1,330 1,500 -170

1.[초]학교운영위원회운영 1,330 1,500 -170

1.여비 30 200 -170
학교운영위원회위원여비 : -10,000원*17회

 =
-170,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,594 4,800 -206

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모교육 794 1,000 -206

1.운영수당 794 1,000 -206 학부모교육강사비 : -206,000원*1회 = -206,000

3.[초](목적)교통관련학부모안전도우미회1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

세출합계 3,803,355 3,728,105 75,250
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